99 Si autem maritus non juraverit, se dotem receperisse sed cum juramento se obligaverit ad restitutionem illius, exceptionem dotis traditæ intra tempus con- stitutum opponere non prohibetur? Guttier. di. ca. 37. n. 1. Merlin. n. 99. Ant. Gom. di. n. 52. vers. Quod extende, ut principio, nam juramentum istud recipit conditionem, si dos tradatur, quando sit pro-

missio spe futurae num rationis, l. fin. C. de non num- pecun. Molin. & Valasc. ubi proxime, licet contra sen- tient plures, tenentes ejam hoc casu exceptionem opponi non posse; quos cumulant Mench. supr. dicit. §. 9. n. 19. & Hermos. n. 4.

Quando juravit vir, non opponere hujusmodi 100 exceptionem; ipsa uti minimè licebit; Menoch. supr. n. 29. 30. apud quem Bart. Salices. & Gozadin. Guttier. d. cap. 37. n. 10.

Ad Num. 6.

Confessio dotis receptæ, ubi præcessit promissio ejus, probat numerationem, sive ante matrimonium, 101 five eo constante emittatur; Ant. Gom. d. vers. Quod extende, in lim. 4. Cevall. q. 432. vers. Sed contrarium, ad medium; Baptista de privileg. dotal. cent. 1. n. 8. Ant. Gabr. commun. lib. 3. tit. de jur. dot. conc. 4. Menoch. n. 20. 53. Maref. d. c. 8. n. 13. Sanch. d. disp. 8. n. 10. Bar- bos. d. p. 6. n. 51. 52. Barbos. Junior. in collect. adl. 1. n. 6. dum seqq. C. de dot. cant. non nu. Fontan. d. claus. ultim. p. 1. n. 31. Mol. n. 6. Valasc. num. 5. Trentacinq. d. num. 12. vers. Tertio non procedit, Cravet. conf. 40.

Quod debet intelligi, cum promissio antecessit matrimonium, quo casu exceptioni dotis non tra- ditæ locus non est, ut notat Trentac. loc. cit. & Merlin. n. 83. ubi plures laudat. In quo advertere oportet, quod debet constare de dotis promissione per scripturam distinctam ab ea, in qua maritus fatur receptionem; nec sufficit, si Notarius in instrumen- to confessionis testetur, dotis promissionem præ- cessisse, Font. ubi nuper. n. 37. Merl. n. 89.

At contra principalem conclusionem sentiunt ali- qui, etiam præcedente promissione, dotem confessam carere privilegiis, quæ doti, de cuius numeratione constat, tribuuntur; quos refert, ac impu- gnat Menoch. n. 55. & sequentibus.

Ibi : Tametsi secundum glossam.

Verior, ac communis resolutio est, geminata con- fessionum non excludere exceptionem dotis non nu- merata, neque efficere, ut dos confessata pro numerata habeatur, Menoch. n. 76. Cyn. in l. contrattib., §. sed quoniam, C. de non numerata pecun. ubi Cafrrens. Socin. Senior in l. 1. n. 95. vers. Sed tenendo, ff. solut. matrin. ubi Barbos. d. part. 1. à n. 56. Merlin. num. 113. cum seqq. licet oppositum ruerantur. Anton. Gom. ubi proxime, limitat. 5. Abbas in cap. si cautio, colum. fin. q. fin. de fide instrument. & ibi Felin. colum. 10. n. 82. Costa. in di. l. si ex cautione, Fallent. 14. Molin. n. 7. Valasc. n. 10.

Ibi : Ne si intellexerimus verba dict. legis finalis.

Hanc conciliacionem l. in contractibus 14. §. sed quoniam. C. de non numer. pecun. cum l. fin. C. de dot. 104 cant. refert. ex alii Barbos. in collectam. ad d. l. fin. n. 4. Vers. Sic ex confessione recepta dotis.

Si cum confessione dotis receptæ concurrant con- jecture, quibus illa foveatur, dos confessata pro nu- merata habebitur, nā ita numeratio fatis probatur, quod omnes concedunt; Menoch. conf. 7. n. 10. & di. presump. 12. n. 22. Maref. supr. n. 9. Merlin. n. 52. vers. Confessio tamen, Trentac. di. n. 12. vers. Quinto non procedit, Mohed. decis. 2. n. 2. de confess. purparat, conf. 461. n. 11. Cyriac. tom. 2. controvers. 251. n. 8. 11. Campeg. in tract. de dot. q. 76. Gram- matic. decis. 103. n. 6. Roland. conf. 85. n. 43. lib. I. Nevizan. conf. 57. n. 8. in fine,

Ibi :

Ibi: Addit tamen Baldus.

Hanc conjecturam non admittunt cum C. Covarr. Menoch. di. præf. 12. n. 13. & presump. 13. n. 19. 106 20. Merlin. n. 113. vers. Sed hujusmodi, qui n. se- quenti aliis refert. Eam tamen recipiunt Barbos. in d. p. 1. n. 40. vers. Illud denique. Maref. n. 12. In qua discordia bene distinxit Merlin. n. 125. nonnullas Rotæ decisiones adducens, ut scilicet exhibiti, diuturna alimentorum per virum uxori facta, aliquam judicat conjecturâ dotis receptæ, quæ cum aliis (et singula per se non prodebet) & confessione mariti probabit dotis traditionem; nam singula, quæ non profunt, multa collecta juvant, c. cum causam 13. ubi Gloss. fin. de probat. L. spadomum 17. §. qui in- tra, ff. de excusat. tutor. Menoch. conf. 24. n. 43. Noguerol. alleg. 29. n. 71. Ipsa autem alimentorum præstatio sola cum confessione fatis non sit ad probandum dotis numeratione. De quo videndum est Trentacinq. d. resol. 7. n. 12. vers. Hec quinta de- claratio, ubi pro utraque parte laudat. Authores; & in vers. Socinus concordando, resolvit, decennalem alimentorum præstationem inducere conjecturam sufficientem solutæ dotis, quod tenet Joseph. decis. 108 66. n. 11.

Ibi: Item & illud si ultra mariti confessionem.

109 Accedente unico teste, qui de numeratione deponat, confessio omnino probat dotis receptio- nem; seu itur Menoch. de presump. 12. n. 26. & presump. 13. n. 20. in fin.

Vers. Est & alia.

Ex confessione mariti facta, in favoré extranei, num- ratio dotis probatur, nec mulieri exceptio dotis non traditæ objici poterit, Molin. n. 5. Cyriac. tom. I. controv. 122. n. 18. Trentacinq. di. resol. 9. de pignor. n. 20. Ant. Gom. di. l. 50. n. 52. sub vers. Quod extende, in 3. limit. Merl. n. 82. 110. Maref. di. c. 8. n. 8. Nisi ex conjecturis appareat, mari- tum per extraneam personam mulieri consulere voluisse, aut si a focero, aliòve uxoris conjuncto dotem accepisse fatur, de quo Menoch. à n. 81. Merlin. n. 111. Sed Menoch. n. 78. D. Covarr. sequitur contrarium probat. sentiens, posse virum de dote non tradita excipere, cum Novell. d. dote part. 10. num. 14.

Ibi: Verum si post mariti confessionem.

111 De hoc Menoch. di. præf. 12. à n. 85. usque ad finem, & maritus videtur loco solutionis pro- missionem recipere; Trentacinq. ubi proxime, nec li- berabitur ipse, vel heredes eius retrocedendo actionem mulieri; quod tripliciter limitat idem Menoch. à n. 91. qui docet, locum esse hoc casu exceptioni dotis non numerata, nisi promissio fiat post elapsa tempora ad eam opponendam.

Vers. Ceterum egregia est dubitatio.

112 Quando præcedere dotis promissione maritus alijs bona sua obligat, ac deinde fatur dotem promissi- a receperisse, dubitatur, an hi creditores mulieri præ- ferantur. Et quidem creditores hujusmodi, qui contra- rexerunt ante initum matrimonium, proculdubio potiores erunt muliere, cuius hypothecam pro dote nō competere à die promissionis ante matrimonium, diximus supra; hoc c. n. 15. Quod si postea, jam

nuptiis celebratis; cum marito contraxerint, eos præferendos esse mulieri indistinctè affirmant, Ca- firens. in l. 1. n. 8. vers. Primus. ff. solut. matrim. Merlin. d. quæst. 58. n. 85. 86. Negant Barbos. in di. l. 1. p. 6. n. 39. 40. 50. 51. Fontanel. di. claus. ultim. part. 1. n. 31. & variis Rotæ decisionibus hanc opinionem fuisse comprobata, testatur ipse Merlinus, n. 88. Quæ varior videtur, admisso, quod hy- poteca mulieri incipiat competere à die promissio- nis, vel saltem à quo matrimonium fuit initum, quando illa præcessit; ut d. n. 15. comprobavimus.

Vers. Est item hoc in tractatu.

Est receptissimum, ac tenendum omnino, confessio- 113 nem dotis receptæ ante matrimonium in dubio spe future numerationis emissam præsumi; Trentacinq. n. 10. Cravet. conf. 40. Sanch. dispat. 9. n. 4. Alciat. nol. si divortio, n. 3. ff. solut. matrim. Menoch. supr. presump. 13. n. 4. Menoch. controv. usfrequent. l. 3. c. 46. n. 1. 2. Cabed. Lusitan. decis. 177. part. 1. Mantic. supr. tom. I. lib. 12. tit. 10. n. 19. Molin. di. dispat. 439. n. 13. Valasc. conf. 5. n. 5. ubi 114 idem esse ait, si tempore contracti matrimonii confes- sio facta sit; consentiunt Sanch. & Alciat. ubi proxime, ex quibus constat, hoc etiam admittendum post matrimonium, antequam consummetur, quoniam tunc illa præsumptio cessat, quod maritus precibus, ac blandimenti uxoris ad donandum alliciatur, ut D. Covarr. recte considerat infra, hoc n. vers. Quod si confessio, Trentacinq. n. 15. vers. Hec conclusio. Sed si de animo donandi confiterit, confessio nulla erit, nec nocebit marito, nisi fuerit temuneratoria, ut si ipse esset ignobilis, aut alia uxori inæqualis, nam tunc sibi præjudicat, ac hereditibus; Molin. n. 14. Valasc. sup. Dueñas reg. 221. n. 11. Tiraquel. de nobilit. cap. 18. num. 19. Trentacinq. num. 3.

Vers. De creditoribus autem.

Quando confessio dotis receptæ noceat mariti cre- 115 ditoribus? latè explicant Menoch. di. presump. 13. per totam. Trentacinq. di. l. 3. resol. 9. de pignorib. à n. 9. & resol. 7. de jar. do. per totam, Valasc. d. con- sult. 5. Quod exceptionem dotis non numerata, om- 116 ne convenienti licet eam oppondere creditoribus, quandiu maritus possit, Merlin. n. 81. Menoch. n. 4. Hermos. in d. l. 9. glof. 5. & 6. n. 44. cum se- quentibus, tit. 1. p. 5. Ant. Gom. di. l. 52. sub vers. Quod extende, in 3. limit. Merl. n. 82. 110. Maref. di. c. 8. n. 8. Nisi ex conjecturis appareat, mari- tum per extraneam personam mulieri consulere voluisse, aut si a focero, aliòve uxoris conjuncto dotem accepisse fatur, de quo Menoch. à n. 81. Merlin. n. 111. Sed Menoch. n. 78. D. Covarr. sequitur contrarium probat. sentiens, posse virum de dote non tradita excipere, cum Novell. d. dote part. 10. num. 14.

117 Ibi: Illud tamen controverti, an post præterita tempo marito opponendæ hujus exceptionis, valeant ipsius creditores etiam objicere? In quo magis obti- nuit, ut si creditores sciverint confessionem, lapsu temporis penitus excludantur; ut idem maritus. Quod si ignoraret, ex clausula generali restitu- tur adversus lapsum temporis, atque ita præfata exceptione juvabuntur; Ant. Gom. di. l. 52. circa fiuem, Alexand. in l. 1. ff. solut. matrim. ubi So- cin. colum. 17. vers. Illud autem, Jas. in d. S. fuerat ante, colum. 16. n. 84. Iff. de action. Merlin. n. 62. cum sequentibus, Bulgarin. in l. 1. n. 50. ff. sol. matrim. Hermos. ubi nuper. n. 45. vers. Declara pro- cedere, & n. 46. Maref. n. 20. Cravet. conf. 40. n. 6. ad finem. Trentacinq. ubi proxime, num. 18. vers. Secunda est opinio, & di. resol. 7. n. 15. vers. Ex hac secunda, & n. 16. ubi alii & ita intelligentius est D. Covarr. in presenti, & numeris seqq.